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„Nyní nastal čas nového Svatého roku, kdy se znovu dokořán otevře Svatá brána 
a každý bude moci živě zakusit Boží lásku“ (Spes non confundit, 6).

V období 24. 12. 2024 až 6. 1. 2026 byl Papežem Františkem vyhlášen Svatý, 
nebo chcete-li jubilejní rok. Svatý rok se dle tradice vyhlašuje každých 25 let. 
Poprvé se Svatý rok slavil v roce 1300. V průběhu Svatého roku mohou všichni 
opravdu kající věřící, kteří nemají zálibu v žádném hříchu a kteří, pohnuti 
duchem lásky, se v průběhu Svatého roku, očištěni skrze svátost smíření a 
občerstveni svatým přijímáním, modlí na úmysl Svatého otce, mohou z pokladu 
církve získat plnomocné odpustky a odpuštění hříchů pro sebe a pro duše v 
očistci vykonáním některého z následujících skutků: 

1.Poutí na svatá místa 
a)  na některé z jubilejních svatých míst,
b)  do Říma spolu s návštěvou jedné ze čtyř papežských bazilik (svatého

                Petra ve Vatikánu, Nejsvětějšího Spasitele (sv. Jana v Lateránu), Panny
                Marie Sněžné a svatého Pavla za hradbami),

c)  do Svaté země spolu s návštěvou jedné ze tří bazilik (Svatého hrobu v 
                Jeruzalémě, Narození Páně v Betlémě, Zvěstování v Nazaretě),

d)  na další církevní místa jako je katedrální kostel nebo jiný kostel a svaté 
                místo určené ordinářem daného místa.

2.Zbožnou návštěvou svatých míst 
Například zbožnou návštěvou kterékoli jubilejního místa se strávením 
přiměřeně dlouhé doby v eucharistické adoraci a rozjímání, které zakončí 
modlitbou Otče náš, Vyznáním víry v jakékoli povolené formě a vzýváním 
Panny Marie, Matky Boží. 

3.Prostřednictvím skutků milosrdenství a pokání
Například zbožnou účastí na lidových misiích, duchovních cvičeních 
nebo formačních setkání nad texty II. vatikánského koncilu a Katechismu 
katolické církve, které se budou konat v kostele nebo na jiném vhodném 
místě podle představ Svatého otce. 

Další možnosti získání plnomocných odpustků zjistíte v Pravidlech pro 
udělování odpustků během řádného Jubilejního roku 2025 vyhlášeného jeho 
Svatostí Papežem Františkem.

Pokud nemůžete cestovat daleko, tak jubilejními místy brněnské diecéze jsou 
katedrála Petra a Pavla, bazilika Nanebevzetí Panny Marie na Starém Brně, 
bazilika Navštívení Panny Marie v Hlubokých Mašůvkách, kostel Panny Marie 
Karmelské v Kostelní Vydří, kostel Jména Panny Marie ve Křtinách, kostel Panny 
Marie Bolestné ve Sloupu v Moravském krasu, kostel sv. Anny v Žarošicích 
a bazilika Nanebevzetí Panny Marie ve Žďáru na Sázavou. Více informací 
naleznete na internetových stránkách Biskupství brněnského.

Tereza Karafiátová
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Duchovní obnova pro farnost
Téma: Naděje 
Kdy: sobota 15. 3. 2025 (8:15 - 12:00) 
Kde: v prostorách kostela svatého Jiljí a fary 
Co můžete očekávat: přednášky, prostor pro osobní modlitbu, možnost 
sdílení, duchovního rozhovoru nebo svátosti smíření

Připravují: Klára Maliňáková SDJ, Veronika Řeháková SDJ, o. Petr Šikula

Udělené křty ve farnosti
 
Karolína Nádeníčková, pokřtěna 16.11.2024
Lea Anna Lachsová, pokřtěna 17.11.2024
Magdalena Truhlářová, pokřtěna 23.11.2024
Hugo Dan Hort, pokřtěn 7.12.2024, Slatina
Rebeka Zemánková, pokřtěna 8.12.2024
Martin Stračár, pokřtěn 21.12.2024
Filip Rusnák, pokřtěn 12.1.2025
Sára Anna Řeháková, pokřtěna 19.1.2025

Pohřby z kostela

Josef Kučera, 89 let, pohřben 5.11.2024
Jarmila Suchánková, 95 let, pohřbena 7.11.2024
Josef Balcárek, 91 let, pohřben 8.11.2024
Petr Balák, 46 let, pohřben 5.12.2024
Matyáš Mazel, 0 let, pohřben 11.12.2024
Miroslava Smutná, 86 let, pohřbena 3.1.2025
Alžběta Stehlíková, 93 let, pohřbena 24.1.2025
Věra Pokorná, 78 let, pohřbena 4.2.2025
Miroslav Tůma, 85 let, pohřben 7.2.2025

Blahopřejeme!

Requiescant in pace!
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Příležitost ke svátosti smíření v postní době

Kostel je otevřen 1 hodinu před každou mší svatou, v tuto dobu je možné 
přijmout svátost smíření. Příležitost ke zpovědi bude také během nedělní křížové 
cesty.
Zpovědní dny pro obě farnosti (sv. Jiljí a Nová Líšeň)  budou v úterý 15.4. a ve 
středu 16.4. vždy od 16.00 do 18.00 hodin, v Salesku ve středu 16.4. od 16.00 
do 18.00.

KUKÁTKO  - Postní doba 2025
LITURGICKÝ KALENDÁŘ 

5. března   
Popeleční středa

8.00, 18.00 a 19.30 v kostele
6.45, 12.15 a 19.30 v Salesku

Je to den přísného postu: to je půst zdrženlivosti od masa závazný pro křesťany od 14 
let, a půst újmy, kterým jsou vázáni dospělí křesťané od 18 do 60 let, a znamená, že se 
pouze jednou za den smí najíst do sytosti (nevztahuje se na nemocné).

19. března 
Slavnost sv. Josefa

18.00 v kostele
12.15 v Salesku

25. března 
Slavnost Zvěstování Páně

18.00 v kostele
18.15 v Salesku

13. dubna 
Květná neděle

Mše sv. dle obvyklého pořadu nedělních 
bohoslužeb.  
Při každé mši sv. žehnání jívových ratolestí.

17. dubna
Zelený čtvrtek

9.30 Missa chrismatis v katedrále sv. Petra a 
Pavla,mše svatá na památku Večeře Páně v 18.00 
hodin v kostele a v 18.00 hodin v Salesku

18. dubna
Velký pátek

15.00 velkopáteční obřady v kostele
18.00 velkopáterční obřady v Salesku

19. dubna
Bílá sobota 20.00 Velikonoční vigilie v kostele

20. dubna 
Slavnost Zmrtvýchvstání 
Páně

5.00 Velikonoční vigilie v Salesku.
Nedělení bohoslužby podle obvyklého 
pořádku. Při každé mši svaté žehnání pokrmů.

21. dubna 
Velikonoční pondělí

7.00 a 10.00 v kostele 
8.30 v Salesku
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Křížové cesty 
 
Kostel: Každý pátek v 17.30 a neděle v 15.00. Po nedělní křížové cestě vás 
zveme do kavárny na posezení při kávě.

Salesko: Neděle v 17.00. 

Velikonoční třídení 
 
Velký pátek a Bílá sobota – modlitba breviáře (ranní chvály a četba) v 8.00 v 
kostele.

První svaté přijímání 

25. května v kostele v 10.00 hodin, 18.5. v Salesku v 8.30 hodin.

Tříkrálová sbírka 2025 v líšni: díky vám byla opěT kouzelná!

„My tři králové jdeme k vám, štěstí zdraví vinšujem vám….“

V sobotu 11. ledna 2025 prošli ulicemi Staré i Nové Líšně koledníci s korunou 
na hlavě a radostí v srdci. Sedm skupinek ve Staré Líšni a deset v Nové Líšni 
se vydalo šířit poselství tří králů a vybírat příspěvky na pomoc potřebným.             

ČLÁNEK
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minisTranský Turnaj plný radosTi

Třetí lednovou sobotu se líšeňští ministranti vypravili do Telnice na florbalový 
turnaj plný radosti a dobrých srdcí. Dvacet šest statečných Líšňáků soutěžilo 
s ostatními pěti sty ministranty z celé diecéze ve třech soutěžních kategoriích 
v šesti sportovních halách. V minulosti byla Líšeň jedna z prvních farností, která 
se turnajů účastnila. 

K naší velké radosti se opět zapojili i klienti denního stacionáře Effeta, kteří jako 
každoročně dodali koledování opravdové nadšení.

Novinkou letošního roku bylo rozšíření míst, kde jste mohli přispět do 
stacionárních kasiček. Vedle kostela a Saleska se ke sbírce připojilo také 
Rodinné centrum Pastelka a cukrárna Eliška. Moc děkujeme za jejich podporu 
a otevřenost.

Velký dík patří všem, kdo se na sbírce podíleli: malým i velkým koledníkům, 
kteří statečně čelili počasí a občas i zvědavým domácím mazlíčkům, lidem, kteří 
je vlídně přijali a přispěli na dobrou věc, a také těm, kteří neváhali a zazpívali si 
spolu s koledníky.

Samotnou Tříkrálovou sbírku předcházela od 27.12. 3králová stezka, kterou 
pro děti i rodiče připravila ve spolupráci s farností Nová Líšeň organizace 
Zvířátka z Líšně. Zápisník na konci stezky nám prozradil, že touto stezkou 
prošlo minimálně 142 dětí, 3 třídy MŠ a Klokánek. I přes občasné zničení 
některých překážek se autorce stezky Marii Gottvald podařilo stezku udržet 
provozuschopnou a neustále vše obnovovat. Patří ji od nás velký obdiv.

Celkově za Líšeň se letos vybralo krásných 96 602 Kč. Z toho bylo ve 
stacionárních kasičkách 34 895 Kč a 61 707 Kč vybrali koledníci.

Společně jsme dokázali, že i v dnešní uspěchané době má laskavost a solidarita 
své místo. Děkujeme, že jste i letos pomohli vykouzlit úsměv a pomoci tam, 
kde je to potřeba! 

Eliška Vondráčková – zástupce koledníků  
Kateřina Frontzová – hlavní koordinátorka Tříkrálové sbírky v Líšni

MINISTRANTI
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Do ospalého mlhavého rána se před líšeňským kostelem scházeli ministranti 
od nejmladších po nejstarší, připraveni prožít nezapomenutelný florbalový 
turnaj. Autobus pana Hladkého je odvezl do sportovních hal v Telnici a Blučině. 
Po úvodním požehnání šlapanického děkana a milých slovech pana hejtmana 
a hlavního pořadatele, začal vytoužený sportovní zážitek s tradičním pravidlem 

„Bůh a rozhodčí má vždy pravdu“.

Nejmladší kategorii líšeňského týmu čítající šest hráčů ve věku od šesti do osmi 
let přineslo hned první utkání vítězství, z kterého se všichni radovali. V dalších 
utkáních však vázlo především zakončení a tým po několika prohrách skončil na 
20. místě z 26 týmů. 

To druhému týmu a třetímu týmu ve věku od desíti do dvaceti let se dařilo 
podstatně lépe. Zkušení hráči z obou týmů si pohrávali i s velmi silnými týmy, 
na které několik let nenašli Líšňáci recept. Bohužel však oba týmy skončili 
před bránou postupu do semifinále. Druhý tým obsadil 5. místo z 21 týmů a 
nejstarší tým obsadil taktéž 5. místo v konkurenci 25 týmů. 

Bylo krásné jak si navzájem týmy fandili. Jak z hry i celého turnaje byla cítit 
veliká radost, neboť Pán byl s námi uprostřed nás. Závěrem mi dovolte velké 
poděkování všem statečným ministrantům, kteří tak dobře reprezentovali 
líšeňské farnosti. Poděkování směřuje také k trenérovi florbalu Šimonu 
Stehlíkovi, který mi pomohl s organizací a přípravou. Michal Chaloupka
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bohoslužba slova v leTošní posTní době

Křesťan prožívá postní dobu tím, že se nechává vést Božím slovem a k tomu se  
disponuje skutky pokání – půstem, almužnou a modlitbou. 
Půst má nepochybně tělesný rozměr, a kromě odepření si některých jídel se 
může týkat třeba kouření, televize či hlučné zábavy. To ale není podstata postu, 
nýbrž pouze vnější znamení ochoty změnit smýšlení, tedy i způsob života. 
Sv. papež Benedikt XVI. v jedné ze svých postních katechezí napsal: Kdo se 
nechce sytit Božím slovem, nepostí se opravdově. Půst je znamením toho, že 
žijeme z Božího slova. V tom je nám vzorem Kristus, který víc než po pokrmu 
toužil konat vůli Otce (J 4,34).
Půst je znamením naší ochoty pracovat na osobní nápravě. „Nepostíme se kvůli 
vzkříšení ani kvůli kříži, ale kvůli svým hříchům, vždyť se přibližujeme ke svatým 
tajemstvím" (sv. Jan Zlatoústý).
Půst je znamením, že se zříkáme hříchu. „Skutečně veliký půst, který se týká 
všech lidí, je odvrácení se od zla a od všeho nesprávného jednání. Skutečný půst 
je rozchod s hříchem a každou nepravostí. To je dokonalý půst.“  (sv. Augustin).
Almužna je ovocem postu i všech omezení, která jsou s ním spojena. Nejedná 
se jen o příspěvek ke sbírce na opuštěné děti či lidi bez domova, tedy o snahu 
zajistit přežití těm, kdo nespravedlivě trpí. Dnes se křesťanská almužna musí 
spojit i s úsilím o nastolení spravedlnosti, lásky a pokoje v lidské společnosti. 
Takto chápaná almužna se stává nástrojem, jímž křesťané prosazují spravedlivé 
uspořádání světa. 
Také modlitba má původ v postu, prožívaném ve světle Božího slova. Modlitba 
se rodí jen tam, kde člověk vytrvale naslouchá Božímu slovu – především ve 
společenství. V postní době se křesťané, rodiny a ostatní společenství mají 
častěji shromažďovat kolem Písma svatého, společně se vracet k nedělním 
liturgickým textům a modlit se podle nich.  Naslouchání slovům Písma nám 
poskytne i nové možnosti vzájemného naslouchání a nebude nám pak 
zatěžko vypnout večer i televizi či počítač nebo chytrý mobil, jednoduše proto, 
abychom byli spolu.  Svým společným „Amen" můžeme odpovědět na pozvání 
žít v Boží blízkosti, žít jako křesťané, kristovci.
V liturgii doby postní nám Bůh každou neděli i ve všední dny odhaluje své 
záměry a postupně nám ukazuje cestu, vedoucí k naší spáse. Dějiny spásy 
jsou v jednotlivých cyklech popisovány z různých zorných úhlů: jako křestní 
putování (cyklus A), uzavření nové smlouvy v Kristově velikonočním tajemství 
(cyklus B) a jako cesta pokání (cyklus C).
Cyklus C, který budeme číst v letošní postní době, je velikou katechezí o 
usmíření, které se naplňuje slavením Velikonoc.
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1. neděle: Prvním krokem na cestě usmíření je uznat a přijmout Boha, jak to 
udělal starozákonní Izrael (první čtení), ale hlavně Ježíš na poušti (evangelium). 
Kdo pozná Krista, bude spasen (druhé čtení).
2. neděle: Proměněný Ježíš nám odhaluje, do jakého tajemství budeme 
uvedeni při usmíření (evangelium) a na konci časů (druhé čtení). Obětovaný 
Kristus je dovršením dávné smlouvy (první čtení).
3. neděle: Bůh poslal Mojžíše, aby vysvobodil svůj národ (první čtení). Tyto 
události jsou pro nás „poučením" (druhé čtení), protože se plně uskutečňují 
skrze Ježíšovo pozvání k obrácení (evangelium).
4. neděle: Syn, který se vzdálil od Otce, přijímá pozvání k obrácení a vrací se 
domů (evangelium). Jedině Kristus jej může usmířit s Bohem (druhé čtení) 
a přivést do otcovského domu – zaslíbené země, aby mohl jako Izrael slavit 
velikonoční svátky (první čtení).
5. neděle: Každý, kdo se připodobnil Kristu tím, že zemřel hříchu (druhé čtení), 
se prostřednictvím odpuštění (evangelium) stává novým stvořením (první 
čtení). Naším trvalým úkolem je přijmout nový život a vytrvat v něm: „Jdi a už 
více nehřeš" (evangelium).
Témata bohoslužby slova ve všední dny: 
Od Popeleční středy do první neděle postní: Čtení nás vybízejí k vnitřnímu 
obrácení, k duchovnímu postu a k bratrství.
1.  týden: Naléhavá výzva k obrácení, účinnost Božího slova, láska k bližnímu.
2. týden: Odpuštění hříchů, pravé hodnoty, zvěst o utrpení.
3.  týden: Slyšet hlas jediného Boha, uzdravení je dílem Božím, přijetí Božího 
odpuštění a ochota odpustit lidem, duchovní bohoslužba.
4. týden: Obnova, kterou koná Bůh (nové nebe a nová země, uzdravující voda, 
uzdravení ochrnulého), smlouva, nedostatek víry a snaha zabít Ježíše.
5.  týden: Boží moc zachraňuje (Zuzana, cizoložnice, bronzový had, mládenci 
v ohnivé peci, Jeremiáš), zvěst o Ježíšově utrpení a jeho typické předobrazy, 
Ježíšovo utrpení zachraňuje a shromažďuje rozptýlené syny Izraele.
Svatý týden: Hospodinův trpící Služebník. V posledních dvou týdnech doby 
postní čteme 4.-11. kapitolu Janova evangelia. Sledujeme Ježíšovo putování 
vstříc Jeruzalému, během kterého se představuje jako Boží Syn, pozorujeme 
rostoucí odpor ze strany židů, který vrcholí rozhodnutím Ježíše zabít.
Zahrňme tedy do našich postních předsevzetích pozorné naslouchání Božímu 
slovu při mši svaté. Jenom tak se opravdově připravíme na oslavu Velikonoc, na 
oslavu Ježíšova zmrtvýchvstání.
   (Podle Lectio divina postní doby připravil Augustin Svoboda)
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„bože, chci svůj živoT odevzdaT naplno Tobě“ 
Nová spolupracovnice Sester Dítěte Ježíše

Začíná páteční mše 7. ledna 2025. V kostele, stále ještě oděném do vánoční 
výzdoby, přistupuje k ambonu usmívající se žena středního věku, kterou 
z přítomných věřících – až na výjimky – nikdo nezná. „Jsem Hanka Čížková 
z Prahy a před dvěma lety jsem dostala od Boha pozvání připojit se k Sestrám 
Dítěte Ježíše. Bylo to hluboké vnitřní pohnutí, které bylo překvapivé, protože 
jsem ho vzhledem ke svému věku a vzhledem k tomu, že mám manžela a tři 
dospělé dcery nečekala. Nicméně jsem začala zkoumat, co pro mě toto pozvání 
znamená…“ Následně vysvětluje, jak začala více objevovat poslání a spiritualitu 
Sester Dítěte Ježíše a s překvapením zjišťovala, že je v souladu s tím, co vnímá 
jako svůj smysl života. Proč je nyní zde? Chce učinit další krok na cestě v užším 

„propojení“ se sestrami a stát se jejich „spolupracovnicí“. Před rokem totiž tuto 
svou touhu vyjádřila v soukromí mezi sestrami a nyní tak chce učinit i veřejně. 
Po kázání pak vysloví své přísliby, z nichž několik slov je vloženo do nadpisu 
výše.

Co to znamená být spolupracovnicí Sester Dítěte Ježíše? Komunita sester 
v Líšni náleží k mezinárodnímu společenství, které svou spiritualitu sdílí 
s dalšími věřícími – jak těmi, kteří s nimi spolupracují na společných dílech, tak 
těmi, které znají z farností, kde žijí. Někteří z nich touží po tom být „propojeni“ 
se sestrami užším způsobem, a to určitým typem závazku – příslibu. U nás je 
první v tomto směru právě Hanka Čížková, s níž jsme pravidelně v kontaktu 
skrze kurzy duchovního doprovázení, na nichž se podílí, a prostřednictvím 
osobních setkání a jejích návštěv v líšeňské komunitě. Součástí jejího závazku 
je nechat se inspirovat spiritualitou Sester Dítěte Ježíše ve všech vztazích 
(s Bohem, k sobě, k ostatním lidem, ke stvoření) a v poslání a práci vůbec. 

Pro naši malou komunitu je Hančino přání „putovat“ s námi radostí, že se 
můžeme vzájemně lidsky a duchovně obdarovávat a růst. Je také povzbuzením, 
že podobný způsob přináležení je relevantní i pro věřící v české církvi a že se 
tak otvírá pozvání i dalším, kteří o této možnosti nevěděli. Na závěr chceme 
poděkovat všem, kteří po oné lednové páteční mši přišli do našeho domu 
oslavit Hančin závazek a s námi sdílet tento radostný moment.

Jménem místní komunity sester Veronika Řeháková
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POPELEC
Copak se to stalo? Popel se nám rozsypal po celém papíře. Sesbírejte ho 
v pořadí podle čísel. Zjistíte tak, co říká kněz, když dělá na Popeleční 
středu každému na čele křížek popelem. 

Tajenka: 

 ______________________________________________________________________________________  

 ______________________________________________________________________________________  
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sTalo se 
den kamarádsTví s donem boskem
Když jsem letos 31. ledna slavil svátek, rozhodl jsem se navštívit Salesko. Byl 
jsem velice překvapený, že tady mě – Dona Boska – znají. A úplně mi vyrazilo 
dech, že jste mi nachystali oslavu, na kterou přišlo více jak čtyřicet dětí. Děkuji 
vám za den plný radosti, zábavy a kamarádství.
Jak jsem v černé sutaně s kvadrátkem na hlavě a bruslemi na nohou vstupoval 
na led Saleska, nevěřil jsem, že by někoho ještě mohl zajímat dvě stě let starej 
páprda, jako jsem já – Don Bosco. Ale děti se kolem mě se zájmem shlukly. 
Některé mě znaly a které ne, zvědavě se vyptávaly a chtěly se seznámit. Za 
sladkou odměnu mi byly schopné odpovědět i na ty nejzáludnější otázky z 
mého života, ale ještě radši plnily úkoly typu: „Někoho za něco pochval,“ nebo: 

„Najdi si nového kamaráda.“ Čas na ledě jsme využili do sytosti. Někteří se 
učili bruslit, jiní projížděli překážkovou dráhu, zbytek hrál hry. Na závěr se dvě 
bandy utkaly v hokejové bitvě, i já jsem se přidal. Mimo led jsme prožili bohatý 
a dlouhý den – hráli jsme pohybové a míčové hry v tělocvičně, deskovky, 
fotbálek, kulečník a další hry v klubu, luštili jsme šifrovačku o mém životě, 
překonávali jsme opičí dráhu, lanové překážky a šplhali po horostěně, promítli 
jsme si film o první oratoři… Největší radost mi ale udělalo, že se celý den 
nesl ve velice kamarádském duchu a děti se seznamovaly nejen se mnou, ale 
především spolu navzájem a se Saleskem, které ne všechny znaly. Jsem vám 
moc vděčný, že jste se mnou přišli oslavit můj svátek. Není to totiž jen můj 
svátek, ale svátek všech salesiánských středisek mládeže, tedy i Saleska a všech, 
kdo do nich chodí. Vše nejlepší a těším se na vás zase za rok! 
Don Bosco

chysTáme pro vás 
jarní salesková burza
Kdy: sobota 8. března 2025 16.00–18.00
Kde: Salesko
Přijďte si pořídit oblečení, hračky, obuv a další potřeby pro děti od 1 roku. 
Přihlaste se na recepci v době od 17. února do 5. března. Poplatek za prodejní 
stůl činí 150 Kč.
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salesiánské vzdělávací informační okruhy
humor jako lék
Přednáší: Mons. Ing. Mgr. Pavel Konzbul, Dr., biskup brněnské diecéze
Kdy: středa 19. března 19.30 – 21.00
Kde: Sportovní sál Saleska
Řada křesťanů má zafixovanou představu, kterou údajně formuloval sv. Jan 
Zlatoústý: „Kristus se nikdy nesmál.“ Evangelia nám vskutku nepřináší žádnou 
konkrétní zprávu, že by se Ježíš někdy smál. Stejně tak ale nehovoří o tom, že 
by se byl Ježíš někdy česal. Na druhou stranu Evangelia hovoří o tom, že Ježíš 
byl emotivní, byl rozzlobený, cítil smutek, plakal. Lze tvrdit, že Ježíš volně použí-
val humor, ironii a satiru: „Slepí vůdcové! Cedíte komára, ale velblouda poly-
káte.“ (Mt 23,24) Humor, jakožto součást duševní hygieny, ubírá dramatičnosti 
našim starostem a souvisí se zákonem tvořivosti, proto často dokáže uchopit i 
závažnou situaci novým způsobem.

víTání jara
Ve středu 19. března 2025 v 16.00 v Mariánském údolí pořádáme ve spo-
lupráci s rodinným centrem Pastelka akci na uvítání jara. Přijďte si užít jarní 
atmosféru s námi! Jste srdečně zváni.

hrajeme si na závodníky
Kdy: čtvrtek 24. dubna 2025 9.30–11.30
Kde: venkovní hřiště Saleska
Zveme vás a vaše děti na dopoledne plné zábavy s motorkami, odrážedly a ko-
loběžkami. Platba při vstupu. Za děti zodpovídají rodiče, doporučujeme helmu. 
Není nutné se předem přihlašovat, stačí dorazit. V případě vytrvalého deště se 
akce nekoná. Těšíme se na vás!

saleskové Tábory 2025
Nabídka letních táborů je zveřejněna na našem webu. Neváhejte a zajistěte 
si své místo co nejdříve na www.salesko.cz/aktivity/tabory. Přihlašování je v 
plném proudu, těšíme se na společně strávené prázdninové dny!



Srdečně zve Iveta Kolářová, animátorka

První novoroční setkání jsme prožili v radosti 
z otevření bran kostelů v rámci Jubilejního roku. 
Zamysleli jsme se nad tím, jak vnímáme dary, 
které od Boha dostáváme, jak mohu projevit 
vděčnost, zakusit Boží milosrdenství, jak a kde 
bychom mohli někoho povzbudit slovem, nebo 
skutkem. 

O naději nám přišla popovídat paní Eva Švandová, náš první letošní host. 
Představila nám knihu K. Lachmanové Kotva naděje. Naděje je dar, který 
nás udržuje otevřené  tomu, co Bůh připravuje, i když to ještě nevidíme. 
(R. Rohr). Papež František nás vybízí k odvaze. Nejsme uchráněni před 
utrpením, bolestí, ztrátou někoho.… Křesťan by se měl snažit těmto 
situacím čelit a umět je přijímat. Neupnout se ke smutku (ten je podle 
o. kardinála Špidlíka nedostatkem víry v Boží prozřetelnost). Je to 
nejhorší nepřítel života. Panna Maria, naše přímluvkyně, nás učí pokoře, 
vděčnosti a chvále, které nám otevírají pohled do budoucna. Žít z naděje 
znamená putovat vstříc odměně, štěstí, kráse, tomu, co zde ještě 
nemáme, ale v budoucnu to očekáváme. Ctnosti víra, láska a naděje se 
vzájemně doplňují. 

Historii brněnských parků nám přiblížila paní RNDr. Petra Drobílková. 
V prvním setkání se věnovala nejstaršímu veřejnému parku na Moravě 
a v Čechách – Lužánkám. Vznikl, když císař Josef II. roku 1786 daroval 
bývalou Jezuitskou zahradu brněnským občanům pro zřízení městského 
veřejného sadu. Spolu s Denisovými sady a parkem Špilberk patří 
Lužánky k nejvýznamnějším parkům v Brně.

Našim hostům děkujeme za zajímavý a obohacující program a těšíme se 
na další společné setkání. V nejbližší době nás čekají ještě Tance v sedě 
(host p. Vendula Plačková), Staroegyptské mumie šeptají svá jména (host 
Mgr. D. Vachůtová, PhD.), Povzbuzení, jak prožít naplno postní dobu 
(audiozáznam o. Vojtěch Kodet) a Trénování paměti i protažení těla. 
Srdečně svou účastníci Líšeňského KLASu.

STŘÍPKY Z KLASu
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sTřípky z klasu leden 2025
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bůh a naše „proč“?!

Aby semínko, jež rolník sází, vzklíčilo, potřebuje připravit a zkypřit půdu.

Obdobně Bůh připravuje srdce člověka. Do jeho plánu spásy nezapadá 
srdce uzavřené před bolestí, srdce zabydlené ve svých jistotách. Ale 
srdce zranitelné, rozorané jizvami, křehké, toužící, milující … takové 
srdce potřebuje Pán, neboť je to „půda“ připravená přijmout Boží setbu.

Bůh působí různě a dopouští ledacos. Není ale lhostejno, jak my se svou 
zraněností, bolestí naložíme, jak na ni odpovíme. Můžeme Bohu vyčítat, 
můžeme klást donekonečna svá zoufalá „proč“!? Můžeme ve svém 
vykolejení i ztratit radost ze života.

Jsou však i další možnosti jak bolest „uchopit“, jak vytušit, objevit její 
cenu. Jestliže je pravda, že „ani vlas z hlavy nespadne bez Božího 
vědomí“, pak musí existovat ještě jiná logika bolesti. Z životopisů svatých 
vyplývá, že Pán potřebuje věrné duše, které se utrpení ani slabosti 
nezaleknou.

Jako je každý životní příběh neopakovatelný, zcela ojedinělý, tak mnoho 
existuje možností, způsobů zkypření půdy lidských srdcí. Co vše ještě 
zbývá do plné míry Kristových útrap? Co vše je ještě potřeba prožít, 
protrpět, Pánu darovat, aby se aspoň trochu zlo vyvážilo sebedarující 
láskou? Které jizvy je důležité přijmout, Pánu odevzdat či dokonce za ně 
poděkovat?

Je možné změnit trpké „proč“ na zcela jiné, nové „proč“!

„Pane, jak to, že mi tolik důvěřuješ, když mi dáváš zrovna tento kříž? 
Vidím, že je zvláštně ozdobený, vyřezaný mně na míru. Vlastně je 
krásný, mimořádný, jedinečný, jenom můj. Dává mi vytušit tajemné 
spojení s Tvým křížem, s Tebou. Ano, vím, že jednou všechny moje jizvy 
budou zářit jako by byly napuštěny zlatem, jestliže je přijmu s pokorou, 
s odevzdaností, s touhou pomáhat Ti spasit duše.

Děkuji Ti, že každému člověku otvíráš možnost být Tvým bratrem, 
sestrou, matkou, snoubenkou …. Jak jsi sám řekl.

Chválím Tě v každé radosti, kterých mi dáváš bezpočet, v každém 
naplnění mých tužeb, tolik mi jich dopřáváš.

Ale právě tak Tě chci chválit a chválím i v každém vzdechu, v každé mé 
slze …, neboť už vím, že tehdy jsi mi nejblíž.“                                        

Marta Slavíčková
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Postní doba je časem usebrání, pokory a hledání hlubšího smyslu 
našeho života. Často ji spojujeme s odříkáním, modlitbou a konáním 
dobra. Co kdybychom se na ni letos podívali z trochu jiné perspektivy – s 
úsměvem?  
Brněnský biskup Mons. Pavel Konzbul si pro svou postní přednášku zvolil 
nečekané téma: Humor jako lék. Jak humor souvisí s duševní hygienou? 
Jak nám může pomoci nejen v těžkých chvílích, ale také ve vztazích a 
duchovním životě? A co nám může nabídnout právě v období postu? 
V následujícím rozhovoru se dozvíte, proč může být humor nejen 
prostředkem k uvolnění, ale i cestou k hlubšímu pochopení života a 
víry. Biskup Pavel se podělí o svůj pohled na smysl půstu pro dnešního 
člověka, na duchovní atmosféru Brna i o osobní motto, kterým se řídí. 
A pokud si myslíte, že humor a Bible nejdou dohromady, možná vás 
překvapí.

pěT oTázek na biskupa pavla
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Pane biskupe, pro svou postní přednášku jste si zvolil téma „Humor 
jako lék“. Jak humor souvisí s duševní hygienou?
Humor, jakožto součást duševní hygieny, ubírá dramatičnosti našim 
starostem a souvisí se zákonem tvořivosti, proto často dokáže uchopit i 
závažnou situaci novým způsobem. Humor pomáhá restrukturalizovat 
vnímání situace tak, že nám připadá  méně ohrožující a nepříjemná, i 
když tomu tak třeba není, což lze ilustrovat i židovskou anekdotou: Dva 
židovští váleční zajatci mají být zastřeleni. Náhle přijde rozkaz k jejich 
oběšení. Pak se jeden na druhého usměje a řekne: „Co jsem ti říkal? Je to 
dobrá zpráva, Dochází jim munice.“ 
Ti, kdo mají více smyslu pro humor, se umí lépe vypořádat se situacemi 
pozitivním způsobem. Psychologie hovoří o čtyřech benefitech humoru. 
Humor nám dodává sílu. Humor nám pomáhá se změnou a nejistotou. 
Humor poskytuje perspektivu. Humor nám dodává rovnováhu. Humor 
a vtip nás uschopňují vidět sebe sama tolerantně a získat nadhled. 
Nakonec nám tak umožňují smířit se s frustracemi a zklamáními, 
přijmout omezení, odtruchlit ztráty a zvládnout těžké chvíle v životě. 
K podobné očistě v našem životě má přispět i postní doba.
Jaký by podle vás měl být hlavní smysl půstu pro dnešního křesťana? 
Může mít tento zvyk význam i pro nevěřící?
Začal bych radou jednoho benediktinského opata, který uvádí několik 
postních inspirací: Půst upovídaného člověka spočívá v tom, že se naučí 
naslouchat. Půst bázlivce zní: „Odvaž se, nevaž se.“ Půst perfekcionisty 
je shovívavý pohled na lidská omezení a nedokonalosti. Půst horlivce a 
workoholika se vyznačuje trpělivostí a vytrvalostí. Půst líného myslitele 
spočívá v nových otázkách, které by měl nechat k sobě přistoupit. 
Z tohoto pohledu není podstatné, zda jsme věřící, ale podstatné je, na 
kom a na čem nám záleží. Pokud máme v postu odumřít sami sobě, je to 
proto, abychom žili o to víc pro druhé.

Jak vnímáte Brno jako město víry a kultury? Má podle vás nějaký 
specifický duchovní ráz?
Pomohl bych si výrokem jednoho židovského rabína, který označil Brno 
za město bohabojnosti. Když se ho ptali, jak k tomu dospěl, odpověděl: 
„Ti bohabojní, kteří do našeho města přišli, tak z něj po nějaké době 
odešli bez víry, byť ji zde zanechali“. To, že víra v naší metropoli je živá, 
ilustruje i jeden nedávný titulek z novin: Brzdil jsem a modlil se. Řidič 
tramvaje v Brně zastavil pár milimetrů od malého chlapce.
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Vzhledem k tomu, že jsem brněnský patriot, mám své rodné město 
velmi rád a vnímám je jako předměstí Vídně. Snoubí se v něm kultura, 
průmysl, vzdělání a víra. Najdeme zde řadu živých farností, které 
si troufnou třeba i postavit nový kostel. Brno má přehledné malé 
historické jádro spojené s množstvím zajímavostí, kostelů a klášterů. 
Kouzlo tomuto koloritu dodává i brněnský hantec. Konec konců i v něm 
lze interpretovat biblické texty. Uhodnete, o čem je tento, který se 
vztahuje k postní době, konkrétně k tématu almužny?  Šéf vzal plac u 
kasy a házel čučku, jak ju maníci futrujó prachama. Fůra kolíků vyplázla 
těžký lováče. Naklusala taky nějaká koc, nic moc nóbl, a smékla tam 
dva drobáky, cirka tak búra.  Šéf hókl na mladý a hodil k nim řeč: „Šlus, 
garantuju vám: tadle koc vysolila větší balík než celá ta partija, co 
futrovala kasu. Všecky ty móky vyšpulily, co jim od chlebárny upadlo. 
Tadle koc to smékla na doraz.“

Prozradíte vaše osobní motto nebo životní princip, kterým se řídíte?
Každý biskup si musí vybrat heslo. To moje vychází z pera apoštola Jana, 
kde v evangeliu o sobě Ježíš říká, že je cesta, pravda a život. Pokud si 
uvědomujeme, že jsme na životní cestě, tedy že jsme poutníci, jsme 
otevřeni změnám. Pokud říkáme pravdu, nemusíme si pamatovat, co 
jsme řekli. A do třetice bych ocitoval geniálního britského fyzika S. 
Hawkinga, který byl přesvědčen, že „Život by byl tragédií, kdyby nebyl 
vtipný.“

Chtěl byste něco vzkázat našim čtenářům?
„Bůh ať mě osvobodí od zachmuřených světců,“ řekla kdysi sv. Terezie z 
Avily.  Protestanský teolog D. Bonhoeffer v knize Dopisy z vězení uvádí: 
„Optimismus není v podstatě názor na přítomnou situaci, nýbrž životní 
síla, síla naděje tam, kde jiní rezignují, umění nést hlavu vzhůru, když se 
všechno zdá být ztracené.“ Pokud nám humor přináší úlevu a uvolnění, 
pokud nám pomáhá se vyrovnat s nepříjemnou situací a spojuje nás 
s ostatními, tak se ho nebojme.

Děkujeme panu biskupovi za rozhovor a zveme vás na přednášku 
Humor jako lék, která se uskuteční ve středu 19. března od 19:30 ve 
sportovním sále Saleska. Přijďte se inspirovat a třeba i zasmát!

Renata Lorencová






